IV. Acetum rosaceum cum camphora, nitro, saccharo Saturni, oleo ligni rhodii mixtum lumbis & pubi linteo commode applicetur.

Remittente fluxu transeundum est ad ea quæ obstructio-

ctio-

ctiones referant, tonum partium roborant & noxias irritantes humores per alvum evacuant, quo nomine commendamus usum pilularum polychrestarum Dn. Præfidis vel Becherianarum, quæ iusta dosi singulis septimanis ter sumi possunt.

V. Frequens fit usus martialium, inter quæ laudem merentur tinctura martis cydoniata, tinctura martis Zwölfleri, item antimonium martiale cachecticum, vel solum vel cum arcano duplicato mixtum, interpositis semper passulis rhabarbarinis, & tamarindinatis.

VI. Sal volatile oleosum Dn. Præfidis moderate sumtum inter cibos ad gutt. 20. vel 30. spirituascentiam sanguinis blande promovendo, obstructions referando utilissimam confert opem.

C A U T E L Æ.

I.

Ipsò in paroxysmo convenit brachia cum manibus immergere vino calido, si vero fuerint pauperculæ sufficit tantum aqua calida.

II. Venæ sectio ad divertendum sanguinem ab utero non in pede sed in manu instituat; in principio autem ut administraretur consilium est; statim vero post sanguinis missionem in calore temperato & blanda diaphoresi corpus servandum est.

III. Adstringentia ac styptica valde disponunt ad Phthisim, malum hypochondriacum, inflationes viscerum, molas, inflationes & abscessus in utero & huius generis alia.

IV.

IV. Acidularum potus item thermæ Carolinæ hoc malo correptis valde sunt proficuæ, abſtineant autem ab hiſce præſente ſanguinis fuſione, præſervant enim magis quam curant.

V. Effuſo nimium & cum impetu ſanguine per, uterum ſive in abortu aut partu, abſtinendum omni modo eſt à copia alimentorum, victu pleno, natura enim debilis ſubigere dum hæc nequit præparat cruditates gravium chronicorum morborum procreatrices, potius parum edendum eſt, ſed ſæpius, & juſcula confortantia ex carnibus ſumenda.

V. A veneris uſu tali in caſu abſtinendum eſt; vitanda quoque omnia intemperata, nimium frigus, æſtus, motus corporis æque ac animi vehemens. Mens tranquilla corpus quietum, alvus aperta commendantur.

DE
NIMIO HÆMORRHOIDUM
FLUXU.

OBSERVATIONES.

I.

Nimium fluere dicuntur hæmorrhoides quando ſanguis largiter non modo, ſed & longo tempore profluit, dum alvus deponitur & corpus ſimul imbecillum ac languidum reddit.

II. Quicumque in adoleſcentia vel juventute frequentes habuerunt narium hæmorrhagias, ii ſi facti fuerint adulti facile afficiuntur hæmorrhoidum fluxu, præſertim ſi lautius vivunt, diætâ vinoſa utuntur, otio indulgent, longè magis vero ſi fuerint hypochondriaci.

III.

III. Hæmorhoides sunt vel internæ vel externæ; plerumque fluunt internæ & tunc præcedunt dolor & gravitas lumborum, flatulentia in hypochondriis, ardor & quasi palus infixæ in osse sacro hæerere percipitur.

IV. Nimum & longum hæmorrhoidum profluvium testatur de viscerum infarctu à sanguine stagnante, de eius circulatione, per abdominis viscera valde impedita, quæ omnia dum vires prosteruntur increfcunt, & sic via panditur ad malum habitum, hydropem, asthma, lentamque febrem.

V. Nihil periculosius est quam consuetum hæmorrhoidum fluxum, etiam quando nimius est sistere vi, stypticis fortioribus atque narcoticis; facile enim transitus fit ad cachexiam atque hydropem

CURATIO.

EO potissimum dirigenda in & extra paroxysmum, ut libera progressio sanguinis per abdominis viscera & hypochondria concilietur, spasmodicæ contractiones sistantur & nimius orgasmus sanguinis componatur. Cui scopo inserviunt sequentia:

I. Utilis est pulvis præcipitans nitrosus cum camphora mixtus vel sine ea propinatus; nitrosa mitigando humorum acrimoniam, æstum ac orgasmum nimum deprimendo, omnibus hæmorrhagiis quadrant.

II. Spiritus nitri vel etiam spiritus vitrioli dulcis non vulgares, sed debita encheiresi præparati, virtute anti-spasmodica spectatissima imbuti sunt, & frequentius intra potum sumantur.

III. Creber usus pillularum polychrestarum ex extractis amaris & gummatibus resinosis, balsamicis præ-

C

pa-

paratarum addito croco martis tenuissimo aperitivo; tales pillulæ roborante aperitiva & balsamica sua vi egregiè in ordinem redigunt stagnantem sanguinem, ipsumque depurant per universi corporis emunctoria.

IV. Martialia liquida temperata præsertim extra, paroxysmum etiam in ipso utilem conferunt opem, uti sunt: Tinctura martis Zwölfferi, mars solubilis Willisii, tinctura martis cydoniata, vinum chalybeatum rhabarbarinum passulatum.

C A U T E L Æ.

I.

VEnæ sectio debito tempore instituta nempe circa æquinocium in dispositis præservat ab hoc affectu; Ipso in fluxu etiam admitti potest.

II. Si hæmorrhoides fuerint externæ pulvis Colophonix vel sanguis draconis cum albumine ovorum mixtus non sine successu applicatur.

III. Quando dolor inflammatorius intestini recti cum tenesmo excipit nimium fluentes, internè nitrosæ in liquida & solida forma, pilulæ polychrestæ item Becherianæ utiles sunt; per clysterem oleum lini recens applicare conducit.

IV. Purgantia omnia, aloëtica quoque clysteres acres in nimio hæmorrhoidum fluxu cane angueque pejus fugienda, neque ascendendum facile ultra rhabarbarina, quod in substantia cum tartaro tartarifato præsentissimi effectus sunt.

V. Ad fortiora styptica, narcotica, item ex hyosciamo parata transeundum planè non, vel rarissime est, metu, ne turbæ graviores transeant in mentem vel chronicorum affectuum fundamentum constituatur.

VI. Ni-

VI. Nihil magis exacerbat hoc malum quam vini aut spiritus vini ingurgitatio, adstringentium internus usus, aloës immodica exhibitio, ira, corporis motus & flatulentus cibus.

DE
MICTU CRUENTO.

OBSERVATIONES.

I.

Cognoscitur vel ex sanguinis grumis fundum in urina petentibus vel ex colore urinæ sanguineo, consistentia crassiori vel denique ex evaporatione, quando permanentia carbonibus iniicitur foetus & empyrevma malè olens naribus sese offert; iudicatur vero facillime affectus quando purus sanguis effluit.

II. Ex renibus originem ducit, quando lumborum dolor fixus & acerbus præcesserit, vel etiam dolor circa ilia & ingvina gravativus percipitur, interdum horrendus dolor circa pubem præcedere solet cruentæ mictioni, dum sanguis congrumatus stagnans in ureterum ductu obliquo circa introitum vesicæ, distensionem dolorificam parit.

III. Quando ex vesica vel urethra sanguis profluit, dolorifica cum ardore mixtio observatur, nec non paucus sanguis cum pure vel ichore mixtus prodit.

IV. Stillicidium sanguinis ex præputio rarior affectus est; distinguitur verò à mictu cruento, dum illud continuo fit & citra urinæ missionem, hic vero in mictionis conatu tantummodo invadit; illud guttatim stillando, hic cum urina profluendo accidit.

V. Cruenta mictio symptoma solet esse eorum qui

nephritide laborant, vel hypochondriaci sunt, sanguine abundant & consuetas olim habuerunt per venas sedis emissiones cruoris.

VI. Accidit interdum hic adfectus in juvenili ætate apud cholericos, post hæmorrhagiam narium consuetam cessantem à vini potu lautiori sine ullo damno.

VII. Urina cruenta in variolis, morbillis, petechiis, peste, magnum prænunciat periculum.

VIII. Arte inducitur ab improvido usu stimulantium, nempe cantharidum, oleorum calidissimorum præfertim balsami sulphuris terebinthinati olei juniperi &c.

IX. Fit quoque à causa externa, casu ab alto, contusione & gravi in lumbis percussione.

X. Criticum & salutarem observavimus cruentum mictum in vetula pectoris oppresione & gravibus incommodis circa abdominis viscera afflicta.

CURATIO.

Dirigenda est pro causarum indole

I. Quod si malum fuerit ex plethora vel sanguinis consueta excretionem suppressa, venæ sectio juvat.

II. In morbis acutis & ab acrimonia salina venientibus nitrosa cum pauxillo camphoræ, item emulsionem ex feminibus. 4. frigidis nec non papaveris albi semine, omne indicationis punctum absolvent.

III. Si ex cantharidum usu fit, lacticia in copia sumpta juvant.

IV. Si ex calculo oritur, oleum amygd. dulc. præfens erit remedium, item infusus ex emollientibus paratus.

V. In nimia sanguinis ebullitione procurata à calidioribus à vini potu, nitrosa & acidulæ opem ferent egregiam.

CAU-

I.

Sicuti in omni excretionē/sanguinis nimia styptica & snarcotica fugienda: ita etiam in hac ipsa, facile enim succedit inflammatio & ulcus renum, vesicæ & postea hectica.

II. Motus corporis præsertim vectio in curru, quando malum præsens est, hoc exacerbat, alias ad præservationem egregius est & quandoque in totum passionem. hanc aufert nisi in partibus solidis lateat labes.

III. Egregius est in tali affectu potus calidus, substituendus herbæ thee, & paratur ex melissa agrimonia, pimpinella, radice glycyrrhizæ, veronica, hederæ terrestri &c. in paroxysmo & extra paroxysmum proficiuus.

IV. Si adest hypochondriaca affectio, usus rhabarbarinorum, martialium & pilularum balsamicarum D. Præsidis commendationem meretur.

V. Quando fluxus nimius & impetuosus est, cohibeatur mixtura sequenti.:

Recipe aquæ plantaginis portulacæ uncias duas aceti destillati drachmas sex, coralliorum rubrorum scrupulos duos, hæmatitis præparati scrupulum unum, laudaniopii grana duo, syrui myrtillorum drachmas duas.

VI. Epithema discutiens ex aqua florum sambuci, aceto rosaceo, spiritu vini camphorato, nitro paratum & tepide regioni inguinali iliacæ & lumbis applicatum non contemnendam præstabit operam.

VII. Vitentur omnes animi affectus, omne frigus præsertim ventuseptentrionalis, equitatio, omnia salita acria, spiritiuosa.

VIII. In morbis acutis & malignis mictus cruentus non sistendus est opiatis, quæ etiam maxime nocent si infarctus sanguinis circa renes & abdominis viscera in causa est, ubi etiam a lacticiniis cavendum & incrassantibus, camphora ubi temperamentum cholericum, ætas juvenilis, exulet.

DE
VOMITU CRUENTO ET SECES-
SIONE NIGRA PER ALVUM.

OBSERVATIONES.

I.

Affectus hic fœminis magis familiaris est quam viris, quoniam hic sexus sanguinis excretiones consuetas & ordinarias habet, quæ si supprimantur vel turbentur, natura facile per insuetas vias exitum sanguinis molitur.

II. Accidit vomitus cruentus sæpissime fœminis circa mensium tempus ordinarium, quando illi consueverunt fluere; ipsum comitantur alvi adstrictio, murmur ventris, dolor tensivus hypochondrii finistri dorsi.

III. Observavimus vomitum cruentum in fœminis annosioribus morbillis & variolis laborantibus inter morbi intia, sine tamen periculo.